
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

14 ноября 2006 г. № 104 

Об утверждении перечня имущества, изъятого, 
арестованного или обращенного в доход государства, 
подлежащего государственной санитарно-
гигиенической экспертизе 

На основании Положения о порядке учета, хранения, оценки и реализации 
имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход государства, 
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 4 сентября 2006 г. № 559 «О 
работе с имуществом, изъятым, арестованным или обращенным в доход государства», 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень имущества, изъятого, арестованного или обращенного в 
доход государства, подлежащего государственной санитарно-гигиенической экспертизе, 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 5 декабря 2006 г. 
 

Министр В.И.Жарко 
 

 Приложение 
к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
14.11.2006 № 104 

ПЕРЕЧЕНЬ 
имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход государства, 
подлежащего государственной санитарно-гигиенической экспертизе 

1. Товары детского ассортимента: 
1.1. детская одежда: 
1.1.1. изделия бельевые для мальчиков и девочек; 
1.1.2. изделия бельевые и верхние для новорожденных, детей ясельного и 

дошкольного возраста; 
1.1.3. изделия и костюмы купальные; 
1.1.4. белье постельное; 
1.1.5. изделия трикотажные верхние; 
1.1.6. изделия швейные платьево-блузочного, сорочечного и пальтово-костюмного 

ассортимента; 
1.1.7. изделия чулочно-носочные; 
1.1.8. изделия перчаточные, шарфы, головные уборы; 
1.2. детская обувь: 
1.2.1. валяная; 
1.2.2. резиновая и резино-текстильная; 
1.2.3. кожаная; 
1.2.4. полимерная; 
1.2.5. с верхом из текстильных материалов; 
1.2.6. домашняя и дорожная; 
1.2.7. детская прочая; 
1.3. детские игрушки и игры: 
1.3.1. игрушки и игры для детей в возрасте: 
1.3.1.1. до 18 месяцев; 
1.3.1.2. до 3 лет; 
1.3.1.3. до 14 лет; 
1.3.2. игрушки и игры функциональные; 



1.3.3. игрушки коллекционные, фольклорные; 
1.3.4. игрушки электрические, радиоуправляемые, приводимые в действие от сети; 
1.3.5. игрушки и игры полиграфические; 
1.4. книги, учебники: 
1.4.1. книги, книги-картинки; 
1.4.2. учебники, учебные пособия, дневники; 
1.4.3. тетради школьные, тетради общие; 
1.4.4. альбомы для рисования, черчения, книжки для раскрашивания; 
1.4.5. бумага и картон для уроков труда; 
1.4.6. издания книжные и журнальные для детей; 
1.5. мебель для детей: 
1.5.1. дошкольная; 
1.5.2. школьная; 
1.5.3. бытовая; 
1.6. предметы детского обихода: 
1.6.1. посуда для детского питания, соски, соски-пустышки, прорезыватели для 

зубов, погремушки, ерши для мытья бутылочек; 
1.6.2. предметы личной гигиены для новорожденных и детей (подгузники, пеленки, 

подстилки, трусики гигиенические, зубные щетки, мочалки, термометры для ванны, 
ванночки); 

1.7. школьные принадлежности: 
1.7.1. принадлежности канцелярские (ручки, карандаши, фломастеры, клей, линейки, 

обложки для книг, тетрадей и дневников, клеящие ленты, резинки); 
1.7.2. пасты для лепки (включая пластилин для детской лепки), краски, кисти; 
1.7.3. школьные рюкзаки, портфели, сумки; 
1.8. средства передвижения, несущие на себе массу тела ребенка: 
1.8.1. коляски, рюкзаки для переноса детей; 
1.8.2. манежи, качели, бегунки, велосипеды, педальные автомобили, самокаты. 
2. Косметические и парфюмерные средства, включая сырье для их изготовления: 
2.1. парфюмерные товары: 
2.1.1. дезодоранты и средства от потения (антиперспиранты); 
2.2. продукция косметическая: 
2.2.1. лосьоны; 
2.2.2. декоративная косметика; 
2.2.3. декоративная косметика порошкообразная и на жировой основе, включая 

кремы тональные и для бессолнечного изменения цвета кожи (кроме лекарственных); 
2.2.4. средства для ухода за ногтями (лаки, жидкости для снятия лака, лечебные 

жидкости и кремы для ногтей); 
2.2.5. средства по уходу за кожей лица и тела (кремы, эмульсии, сливки, гели, 

лосьоны, тоники, масла, маски, скрабы), включая солнцезащитные кремы и для загара; 
2.2.6. средства по уходу за волосами; 
2.2.7. средства гигиены полости рта (зубные пасты, гели, порошки, ополаскиватели, 

эликсиры, дезодоранты, зубные щетки, ершики, флоссы, ирригаторы); 
2.2.8. продукты специального назначения (кератолитического, депиляторного, 

отбеливающего действия, средства для удаления волос); 
2.2.9. косметические продукты гигиенического назначения (присыпки, тальк, 

пудры); 
2.2.10. прочие виды и наименования парфюмерной и косметической продукции и 

средств личной гигиены общего употребления; 
2.2.11. средства для и после бритья (кремы, лосьоны, пена, тоники, мыла); 
2.2.12. средства моющие для ванны и душа (пены, мыла твердые, кремообразные и 

жидкие, гели, соли). 
3. Пищевые продукты, продовольственное сырье, биологически активные добавки к 

пище и приравненные к ним: 
3.1. жировые продукты: 
3.1.1. жиры животного происхождения, кроме масла сливочного и молочных жиров; 



3.1.2. жиры, масла из рыб или морских млекопитающих; 
3.1.3. жиры и масла растительные; 
3.1.4. жиры и масла животные; 
3.1.5. маргарин, пригодные в пищу смеси животных или растительных жиров или 

масел; 
3.2. биологически активные добавки к пище: 
3.2.1. биологически активные добавки к пище (готовые формы); 
3.2.2. биологически активные добавки к пище, предназначенные для введения в 

состав пищевых продуктов; 
3.2.3. специализированные продукты (пищевые продукты, обогащенные 

биологически активными добавками, низкокалорийные пищевые продукты, питание для 
спортсменов, для больных фенилкетонурией); 

3.3. вкусовые вещества: 
3.3.1. горчичный порошок и готовая горчица; 
3.3.2. кетчуп и прочие томатные соусы; 
3.3.3. майонез; 
3.3.4. приправы; 
3.3.5. специи и пряности; 
3.3.6. уксус и его заменители; 
3.3.7. соль; 
3.4. пищевые добавки: 
3.4.1. ароматизаторы; 
3.4.2. пищевые добавки; 
3.4.3. добавки технологические; 
3.4.4. красители пищевые; 
3.4.5. подсластители; 
3.5. рыбные продукты и продукты моря: 
3.5.1. готовые продукты из рыбы; 
3.5.2. икра рыб и заменители икры; 
3.5.3. консервированные продукты из рыбы; 
3.5.4. консервированные продукты из ракообразных, моллюсков и прочих водных 

беспозвоночных; 
3.5.5. готовые продукты из ракообразных, моллюсков и прочих водных 

беспозвоночных; 
3.5.6. прочие морепродукты готовые; 
3.6. концентрированные продукты: 
3.6.1. концентраты; 
3.6.2. экстракты, эссенции и концентраты кофе, чая или мате, цикорий, заменители 

кофе; 
3.6.3. супы и бульоны готовые, заготовки для их приготовления, 

гомогенизированные смеси пищевых продуктов; 
3.7. заквасочные культуры: 
3.7.1. закваски сухие сублимационной сушки, бакконцентраты; 
3.8. напитки безалкогольные: 
3.8.1. воды, включая минеральные, натуральные или искусственные, газированные, 

без добавления сахара или других подслащивающих веществ, неароматизированные; 
3.8.2. прочие безалкогольные напитки, за исключением фруктовых или овощных 

соков; 
3.9. плодофруктоовощная продукция: 
3.9.1. сушеные овощи, фрукты, плоды, семя, орехи; 
3.9.2. овощи, фрукты, плоды, грибы консервированные; 
3.9.3. джемы, желе плодово-ягодные, мармелады, пюре плодово-ягодные или 

ореховые и аналогичные продукты (варенья, конфитюры); 
3.9.4. соки, нектары и напитки фруктовые, овощные, несброженные и без 

добавления спирта, с добавлением или без добавления сахара или других 
подслащивающих веществ; 



3.10. молочные продукты: 
3.10.1. консервы молочные; 
3.10.2. продукты молочные сухие; 
3.10.3. йогурты и прочие ферментированные молочные продукты; 
3.10.4. масло сливочное и прочие молочные жиры; 
3.10.5. сыры сычужные твердые; 
3.11. мясные продукты: 
3.11.1. колбасы и изделия из мяса сырокопченые и сыровяленые; 
3.11.2. консервы из мяса, субпродуктов, мясо-растительные; 
3.12. сахар и кондитерские изделия: 
3.12.1. сахар тростниковый или свекловичный, сахароза; 
3.12.2. прочие виды сахара, лактоза, мальтоза, глюкоза и фруктоза; сиропы сахарные 

без добавления ароматических или красящих веществ; карамельный кулер; 
3.12.3. кондитерские изделия из сахара, не содержащие какао (включая белый 

шоколад); 
3.12.4. какао-паста, обезжиренная или необезжиренная; 
3.12.5. какао-порошок без добавлений сахара или других подслащивающих веществ; 
3.12.6. шоколад и прочие пищевые продукты, содержащие какао; 
3.12.7. печенье, вафли и прочие мучные кондитерские изделия; 
3.12.8. плоды, орехи, консервированные в сахаре (пропитанные сахарным сиропом, 

глазированные); 
3.12.9. карамель и аналогичные сладости; 
3.12.10. прочие кондитерские изделия; 
3.12.11. мед натуральный и искусственный промышленной фасовки; 
3.13. мукомольно-крупяные и зернобобовые продукты: 
3.13.1. изделия макаронные, в том числе с добавками; 
3.13.2. готовые пищевые продукты, полученные путем вздутия или обжаривания 

зерна хлебных злаков (например, кукурузные хлопья); 
3.13.3. мука пшеничная и пшенично-ржаная для розничной торговли; 
3.13.4. мука из прочих зерновых, кроме пшеничной и пшенично-ржаной для 

розничной торговли; 
3.13.5. крупы и гранулы зерновых; 
3.13.6. мука, крупа, хлопья и гранулы картофельные, чипсы; 
3.13.7. крахмалы; 
3.13.8. зернобобовые; 
3.14. кофе, чай, мате (парагвайский чай): 
3.14.1. кофе жареный или нежареный, с кофеином или без кофеина; заменители 

кофе, содержащие его в любой пропорции; 
3.14.2. чай ароматизированный или неароматизированный; 
3.14.3. мате (парагвайский чай); 
3.15. другие продукты: 
3.15.1. специальное питание; 
3.15.2. диетическое питание; 
3.15.3. жевательная резинка; 
3.15.4. детское питание; 
3.15.5. чайные напитки на основе растительного сырья. 
4. Химические вещества, материалы и изделия, используемые в практике 

хозяйственно-питьевого водоснабжения, материалы и изделия, предназначенные для 
контакта с пищевыми продуктами, поверхностями человеческого тела и приравненные к 
ним: 

4.1. изделия кухонные столовые: 
4.1.1. посуда столовая, кухонная и прочие хозяйственные и туалетные 

принадлежности из фарфора или фаянса; 
4.1.2. посуда столовая, кухонная и прочие хозяйственные и туалетные 

принадлежности из керамики; 
4.1.3. посуда из хрустальных стекол; 



4.1.4. посуда из натрий-кальций-силикатного стекла; 
4.1.5. посуда и приборы столовые стальные и чугунные эмалированные и 

неэмалированные; 
4.1.6. посуда столовая, кухонная, хозяйственная из алюминия; 
4.1.7. посуда из мельхиора, латуни, нейзильбера с хромовым или никелевым 

покрытием; 
4.1.8. посуда из мельхиора, нейзильбера с серебряным или золотым покрытием; 
4.1.9. посуда кухонная из жаростойкого стекла; 
4.1.10. посуда с антипригарным покрытием; 
4.1.11. посуда и приборы столовые с декоративным покрытием тугоплавкими 

металлами; 
4.1.12. приборы столовые из нержавеющей стали, с серебряным и золотым 

покрытием; 
4.1.13. приборы столовые из мельхиора, нейзильбера, с серебряным или золотым 

покрытием; 
4.1.14. приборы столовые из алюминия; 
4.2. средства личной гигиены: 
4.2.1. мыло туалетное; 
4.2.2. мыло хозяйственное; 
4.2.3. бумага туалетная; 
4.2.4. косметические салфетки, полотенца, простыни; 
4.2.5. наборы и инструменты маникюрные, педикюрные и косметологические; 
4.2.6. бритвенные принадлежности; 
4.3. химические вещества, материалы и изделия, используемые в практике 

хозяйственно-питьевого водоснабжения: 
4.3.1. антикоррозийные покрытия (эмали, лаки, краски, клеи); 
4.3.2. изделия из пластмасс, применяемые в технологических, конструкционных 

целях; 
4.3.3. реагенты; 
4.3.4. изделия из резины; 
4.3.5. расходомеры и уровнемеры, счетчики для воды; 
4.3.6. ионообменные ткани, смолы; 
4.3.7. изделия из металлов, сплавов; 
4.3.8. сантехническое оборудование; 
4.3.9. стеклопластики (на полиэфирной основе, эпоксидно-фенольной смоле); 
4.3.10. фильтрующие материалы и устройства; 
4.3.11. насосы; 
4.3.12. прочие изделия, используемые в практике хозяйственно-питьевого 

водоснабжения; 
4.4. химические вещества и материалы, изделия, предназначенные для контакта с 

пищевыми продуктами: 
4.4.1. пищевые «смолы», покрытия, клеи; 
4.4.2. изделия из древесины; 
4.4.3. бумага и изделия из нее; 
4.4.4. изделия из резины; 
4.4.5. картоны и изделия из них; 
4.4.6. материалы и изделия для упаковки (укупорки) пищевых продуктов; 
4.4.7. изделия из металлов, сплавов, защитно-декоративные покрытия; 
4.4.8. полимерные материалы и изделия из них, контактирующие с пищевыми 

продуктами; 
4.4.9. изделия из стекла и хрусталя; 
4.4.10. изделия из фарфора, фаянса и керамики; 
4.4.11. целлофаны и изделия из них; 
4.4.12. все виды фольги; 
4.4.13. мойки и моечные ванны; 



4.4.14. сложные органические красители, используемые в производстве полимерных 
изделий; 

4.4.15. материалы и изделия, предназначенные для транспортировки пищевых 
продуктов; 

4.4.16. этикеточная продукция, краски для печати, красители для полимерных 
материалов. 

5. Средства бытовой химии и приравненные к ним: 
5.1. средства бытовой химии: 
5.1.1. освежители, ароматизаторы воздуха; 
5.1.2. средства бытовой химии; 
5.1.3. репелленты; 
5.2. средства моющие: 
5.2.1. пасты моющие синтетические; 
5.2.2. средства жидкие моющие синтетические; 
5.2.3. средства моющие и чистящие; 
5.2.4. средства моющие порошкообразные; 
5.2.5. средства чистящие; 
5.2.6. средства моющие прочие; 
5.2.7. средства против накипи (антинакипины); 
5.3. средства ухода за: 
5.3.1. ковровыми покрытиями; 
5.3.2. кожаной обувью и одеждой; 
5.3.3. одеждой; 
5.3.4. мебелью; 
5.3.5. обувью; 
5.3.6. посудой; 
5.3.7. сантехническим оборудованием; 
5.3.8. транспортными средствами. 
6. Средства защиты и регуляторы роста растений: 
6.1. инсектициды, фунгициды, гербициды, средства против прорастания, регуляторы 

роста растений и аналогичные им; 
6.2. активно действующие вещества, используемые в производстве средств защиты 

растений. 
7. Строительные материалы и приравненные к ним: 
7.1. древесноволокнистые плиты; 
7.2. древесностружечные плиты; 
7.3. изделия из древесины, выполненные с использованием химических материалов; 
7.4. линолеумы; 
7.5. изоляционные материалы; 
7.6. строительные элементы из ПВХ; 
7.7. средства защиты древесины; 
7.8. краски, лаки, эмали; 
7.9. клеевые составы; 
7.10. облицовочные материалы. 
8. Химические и биологические вещества, материалы и соединения, используемые в 

народном хозяйстве и в быту: 
8.1. вещества и материалы, используемые в народном хозяйстве и в быту: 
8.1.1. средства моющие, чистящие и отбеливающие с дезинфицирующим эффектом; 
8.1.2. составы антифризные и жидкости антиобледенительные; 
8.1.3. растворители и разбавители сложные органические, составы для удаления 

красок и лаков; 
8.1.4. материалы смазочные (включая смазочно-охлаждающие эмульсии для 

режущих инструментов, средства для удаления ржавчины и антикоррозионные средства); 
8.1.5. средства для мытья и очистки технологического оборудования. 
9. Средства дезинфекции, дезинсекции, дератизации и стерилизации: 
9.1. средства дезинсекции; 



9.2. средства дезинфекции; 
9.3. средства дератизации; 
9.4. средства стерилизации. 


